
Copia di Determinazione

N. 1315 data 10/11/2017

Reg. SETT-GESRIS 
2017/155
Classifica IV.12.1

Oggetto: FORNITURA DI BICCHIERI E CARAFFE IN 
PLASTICA AD USO DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA - DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO EX 
ARTT.32 E 36 CO. 2 LETT.A) DEL 
D.LGS.N.50/2016-CIG: Z63208B1E1  



IL DIRIGENTE    GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

PREMESSO che:

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.3  del  20.01.2017  è  stato  modificato  l’assetto  organizzativo  
dell’apparato amministrativo comunale;

 dall’attuale organigramma il Servizio Provveditorato ed Economato risulta incardinato nel Settore Gestione 
delle Risorse Economiche e Finanziarie;

 l’art.  86  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  –  3^comma  lett.g)  affida  al  Servizio  Provveditorato 
Economato lo svolgimento delle procedure di affidamento delle forniture di derrate alimentari, acquisti di 
alimenti e di materiale diverso per gli asili nido e le mense scolastiche;

VISTO l’art. 26 comma 3, Legge 23 dicembre 1999, n.488 e s.m., che prevede che le Amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle Convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità 
come limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi comparabili rispetto a quelli oggetto delle convenzioni stesse,  
anche utilizzando procedure telematiche ai sensi del D.P.R. n.101/2002;

VISTO che il medesimo art. 26 Legge n.488/1999 stabilisce che in caso di violazione di quanto stabilito nello 
stesso, il contratto stipulato è causa di responsabilità amministrativa e che, ai fini della determinazione del danno  
erariale, si tiene conto anche della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto;

VISTO l’art. 11 del D.P.R. 101/2002 che prevede che le unità ordinanti delle amministrazioni, avvalendosi del 
mercato elettronico, possono effettuare acquisti di beni e servizi, al di sotto della soglia di rilievo comunitario,  
direttamente dai cataloghi predisposti dagli utenti selezionati attraverso un bando di abilitazione; 

VISTI i DD.LL. nn. 52 e 95 del 2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi nn. 94 e 135 del 2012 che dettando le  
norme sulla “Spending review” in materia di contenimento delle spesa pubblica ribadiscono ed estendono anche  
alle autonomie locali l’obbligo di acquisto sul Mercato Elettronico per importi sotto soglia comunitaria, per i beni e  
servizi ivi disponibili, autorizzando in via residuale l’acquisto in autonomia nelle forme contemplate dal Codice dei  
Contratti approvato con D.lgs. n.163/2006;

VISTI altresì il D.L.n.66/2014 convertito con Legge n.89/2014 e il D.L.n.90/2014 convertito con Legge n.114/2014 
che estende a tutti i Comuni non capoluogo di provincia l’obbligo di avvalersi di Centrali uniche di Committenza,  
previste  dal  D.L.n.101/2011  convertito  in  Legge  n.214/2011  in  modifica  dell’art.33  del  Codice  dei  contratti, 
facendo  salva  per  gli  stessi  Comuni  la  possibilità  di  avvalersi  di  Consip  o  altri  soggetti  aggregatori,  per 
l’acquisizione di beni e servizi;

VISTO  il  nuovo  Codice  degli  Appalti  pubblici  e  dei  contratti  di  concessione,  approvato  con 
D.L.n.50/2016, che disciplina all’art.36 le modalità di acquisizione di beni servizi e lavori, in base alla 
soglia di valore contrattuale;

RILEVATA l’urgenza di provvedere a rifornire i refettori comunali di bicchieri e caraffe in plastica, della 
stessa tipologia di quelli già in uso, per evidenti ragioni di omogeneità di prodotto;

DATO ATTO che il Servizio di refezione scolastica e per i nidi d’infanzia rientra tra i servizi essenziali e occorre  
garantirne la continuità;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.24  del  25.03.2017  avente  per  oggetto 
“Approvazione  nota  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2017/2019.  Schema  di 
Bilancio di Previsione finanziario 2017/2019 e relativi allegati.”;

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n.127 del 04.07.2017 è stato approvato il  PEG 
2017/2018/2019 e il Piano degli Obiettivi e della Performance 2017/2018/2019;

DATO ATTO altresì che con Delibera di Consiglio comunale n.74 del 30.09.2017, venivano stanziate sul capitolo 
0406.13.113 adeguate risorse per l’acquisto di attrezzature diverse necessarie alle mense scolastiche;



CONSIDERATO che il  valore  della  fornitura  di cui  trattasi,  valutato  agli  ultimi  prezzi  di  acquisto,è 
inferiore al valore di €.1.000,00 netto IVA;

RILEVATO che a  norma del  citato  art.36,  comma  2 lett.a)  del  Codice  degli  Appalti  pubblici  e  dei 
contratti  di  concessione,  è possibile  l’affidamento  diretto,  ricadendo l’importo della  fornitura sotto  la 
soglia dei 40.000euro, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie;

REPUTATO   che  effettuare  l’acquisto  direttamente  dal  produttore  consente  di  spuntare  un  prezzo 
sicuramente più conveniente rispetto a quello praticato dai rivenditori;

VERIFICATO comunque sul mercato elettronico di Consip, a cura del RUP, in data 30.10.2017 che i 
prodotti  di  cui  necessita  il  servizio Refezione  non sono disponibili  e quelli  che hanno caratteristiche 
similari hanno prezzi molto elevati;

RICORDATO che Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208), all'art. 1 comma 502 e 503 
ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000 euro  potranno essere 
acquistati senza ricorrere al MEPA o alla CUC Regionale bensì ricorrendo alle tradizionali procedure,

VISTA la necessità di provvedere ad impegnare la spesa al capitolo 0406.13.113 del Bilancio 2017/2019, annualità 
2017;

VISTO il D.Lgs.n.267/2000 che approva l'Ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

 l’art.151 comma 4 in tema di esecutività degli impegni a seguito di visto di regolarità contabile;
 l’art.107 in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza;
 gli artt.181 e ss. in tema di fasi della spesa;
 l’art.192 relativamente alle attribuzioni dirigenziali ed alla determinazione a contrattare

VISTO  il  nuovo  Codice  degli  Appalti  pubblici  e  dei  contratti  di  concessione,  approvato  con 
D.Lgs.n.50/2016  ed  in  particolare  l’art.32  che  al  comma  2  prevede  che  la  stazione  appaltante  può 
procedere, per gli affidamenti di cui all’art.36 comma 2 lett.a) ovvero inferiori a €.40.000, ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità ed in particolare gli artt.31 e ss. in tema di impegni di spesa,

DETERMINA

1. di contrarre,  per tutte  le motivazioni  esplicitate  nella  premessa del presente atto,  con la  Ditta 
COSMOPLAST SPA, Via Varesina, 19 – 22078 Turate (CO) – P.IVA 00751630138, produttore 
degli articoli che necessitano ai refettori comunali, compresi i nidi, quali bicchieri in plastica, i 
bicchieri  sempre  in  piedi  e  le  caraffe  con  coperchio,  nelle  quantità  sufficienti  a  coprire  il 
fabbisogno e ripristinare adeguate scorte di magazzino;

2. di dare atto che nelle more della preparazione del presente atto, il RUP ha avviato una indagine 
informativa presso il produttore e sul portale Consip per acquisire dati circa il prezzo dei prodotti  
necessari;

3. di  acquisire,  agli  atti  del  RUP,   il  preventivo  n.81  del  30.10.2017  fornito  dalla  Ditta 
COSMOPLAST Spa e perventuo via email all’indirizzo del RUP in pari data, per la somma di 
€.677,25  compreso  IVA,  al  quale  occorre  aggiungere  un  contributo  per  spese  di  trasporto  e 
consegna di €.20;

4. di affidare alla Ditta Ditta COSMOPLAST SPA, Via Varesina, 19 – 22078 Turate (CO) – P.IVA 
00751630138, la fornitura dei prodotti di cui al dettaglio conservato agli atti del RUP;



5. di impegnare al capitolo 0406.13.113 del Bilancio 2017/2019, annualità 2017 la somma pari al 
costo complessivo di tale impianto, di €.700,00, ivato;

6. di dare atto che il presente provvedimento acquisirà efficacia all’esito positivo della verifica dei 
requisiti generali per negoziare con la Pubblica Amministrazione, verifica già avviata dal RUP;

7. di procedere alla liquidazione delle fatture emesse a seguito di regolare fornitura, solo a seguito di 
apposizione del visto del responsabile del procedimento, con ulteriore e separato atto;

8. di dare atto ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.Lgs.267/2000:
-  che  l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente  determinazione  diviene  esigibile 
nell'esercizio finanziario 2017;
- gli/l’impegni/o di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con 
i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  di  competenza  e  di  cassa e  con le  regole  di  finanza 
pubblica;

9. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.  31 del nuovo Codice degli  
Appalti pubblici e dei Contratti di concessione, è il Responsabile del Servizio Provveditorato ed 
Economato comunale, d.ssa. Loredana Pennacino.

La Responsabile del procedimento
ex. Art.4 L.241/90 
d.ssa Loredana Pennacino

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 3/2017

GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E 
FINANZIARIE

dott. Antonio Rosati



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 10/11/2017 n°  3281  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 10/11/2017  al 24/11/2017.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


